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ASE și Alianța Universitară Europeană CIVIS 

În perioada 1-4 octombrie a.c., prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector cu 

Relațiile internaționale, a efectuat o vizită de lucru la Alianța Universitară Europeană CIVIS din 

Marsilia, găzduită de Universitatea Aix-Marseille. ASE a devenit membru asociat CIVIS în 2025. 

Vizita s-a axat pe consolidarea colaborării în cadrul alianței și a inclus inclusiv o întâlnire cu 

noul coordonator al proiectului CIVIS, prof. dr. Karine Gente, în timpul căreia s-au discutat 

strategii pentru o cooperare sporită între toți membrii consorțiului. În cadrul vizitei a fost 

convenită semnarea de acorduri Erasmus ale ASE cu toate universitățile membre CIVIS, pentru 

a stimula mobilitatea studenților și a personalului. ASE va organiza o întâlnire la București 

pentru toți membrii CIVIS cu programe de studii în Economie și Afaceri. În cadrul întâlnirii cu 

prof. Alessia Lefebure, directoarea Science Po Toulouse, s-a convenit inițierea unui 

parteneriat Erasmus și dezvoltarea unui proiect comun de cercetare în domeniul politicilor de 

sănătate publică. 

        
 

Eveniment OFFPath în ASE 

Pe 2 octombrie a.c., Aula Magna a găzduit evenimentul OFFPath, organizat în cadrul 

parteneriatului strategic al ASE cu Banca Transilvania. În deschiderea evenimentului, a luat 

cuvântul prof. univ. dr. Dorel Paraschiv, prorector cu Relațiile cu mediul economico-social și 

viața studențească. Studenții au avut ocazia să participe la sesiuni inspiraționale și conversații 

interactive despre cum să-ți găsești direcția într-o lume aflată în continuă schimbare, despre 
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curajul de a ieși din tipare, rolul creativității și al pasiunilor în carieră, precum și despre 

importanța networkingului și a comunității.  

 

     

 

Conferința internațională a Facultății de Marketing  

În perioada 3-5 octombrie a.c., Facultatea de Marketing a organizat cea de-a VIII-a ediție a 

Conferinței internaționale „Marketing și Dezvoltarea Afacerilor” (MBD2025), în campusul ASE 

din Predeal. La eveniment au participat cadre didactice și reprezentanți ai unor companii și 

instituții din țară și din străinătate. Keynote speakerii invitaţi ai acestei ediţii au fost Maria 

Petrescu - Social Media Marketing Professor, Embry-Riddle University, Florida, SUA, care a 

ţinut o prezentare despre „Trust in online reviews”, şi Dana Harrison - Chair of Management, 

Marketing & Logistics Department and Director of MBA Program, East Tennessee State 

University, care a susţinut un workshop cu tema „Teaching marketing using AI tools”. Temele 

abordate au acoperit de la marketing digital, AI, sustenabilitate, branding, până la inovaţie în 

afaceri şi educaţie antreprenorială. 
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Întâlnirea Rețelei ALUMNI ASE  

În perioada 3–5 octombrie a.c., la Pârâul Rece, Predeal, s-a desfășurat Întâlnirea Rețelei 

ALUMNI ASE, un eveniment dedicat absolvenților Academiei de Studii Economice din 

București, proveniți din toate facultățile instituției. Timp de trei zile, participanții au avut ocazia 

să se reconecteze printr-un program intens și bine structurat, care a îmbinat sesiunile de lucru 

cu momentele de socializare și schimb de experiențe. Discuțiile au vizat aspecte esențiale 

pentru dezvoltarea comunității ALUMNI, precum activitățile viitoare la nivelul fiecărei 

facultăți, direcțiile strategice de consolidare a rețelei și întărirea legăturilor dintre absolvenți, 

mediul academic și cel socio-economic.  

                             
 

Deschiderea noului an universitar la centrul ID de la Tulcea 

În data de 4 octombrie a.c., a avut loc festivitatea de deschidere a noului an universitar pentru 

Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului – forma de învățământ la distanță (ID). 

Evenimentul, desfășurat la Colegiul Economic „Delta Dunării” din Tulcea, a reunit 29 de 

studenți tulceni, alături de cadre didactice ale facultății: conf. univ. dr. Cătălin Mănescu, 

prodecan EAM, conf. univ. dr.  Mihai Dinu și conf. univ. dr. Ion Vorovenci, precum și 

reprezentanți ai autorităților locale: Ștefan Coman, consilier al președintelui Consiliului 

Județean, George Șinghi, viceprimarul municipiului, Laura Iordache inspector școlar, și prof. 

Fani Valentin Pavel, directorul adjunct al Colegiului Economic. Aceștia au transmis mesaje de 

încurajare studenților boboci și au subliniat importanța educației economice pentru viitorul 

comunității.  
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Invitaţi speciali la cursurile Facultăţii de Marketing 

Încă de la primele cursuri, studenţii Facultăţii de Marketing au avut parte de o experienţă 

interactivă, având invitaţi din mediul de afaceri care le-au împărtășit din experiența lor și le-au 

oferit o imagine despre viitorul lor ca marketeri, astfel: 

- în data de 2 octombrie, conf. univ. dr. Mihaela Constantinescu, la primul curs de 

„Metodologia cercetarii”, la programul de masterat Cercetări de marketing, l-a avut ca 

invitat special pe dl Vlad Cîrstea – Qualitative researcher iSense Solutions. Studenţii au 

avut parte de o explicaţie plină de inspiraţie despre cum se face o cercetare. 

- în data de 6 octombrie, prof. univ. dr. Alin Stancu, la cursul de Responsabilitate Socială a 

Companiei a avut-o ca invitată pe dna Magdalena Stoian - Senior Expert for Sustainability 

Reporting and ESG Disclosures în cadrul OMV. Tema discuției a fost cariera în domeniul 

sustenabilității.  

- în data de 10 octombrie, lect. univ. dr. Costin Ciora l-a avut ca invitat special pe dl. Michał 

Zimiński pentru a le vorbi studenţilor din anul III de la programul de licenţă în limba engleză 

despre Analiza Financiară. Cu peste de 14 ani de experiență pe care îi are la biroul Simon-

Kucher din Varșovia, acesta le-a vorbit studenţilor despre cariera sa şi au discutat despre 

subiecte de interes precum stabilirea prețurilor şi mentalitatea bazată pe date. 

- în data de 16 octombrie, masteranzii programului Marketing Strategic au avut plăcerea să 

îi aibă ca invitaţi pe reprezentanții companiei DataDiggers la invitaţia conf. univ. dr. 

Loredana Popescu. Paula Elena Pîslaru (COO), Mădălina Mirigel (Research Executive) și 

George Ganea (Marketing & Panels Director) – au adus în fața studenților exemple 
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concrete despre cum insighturile din cercetare se transformă în decizii strategice reale, 

generând dezbateri vii despre etică, sustenabilitate și încrederea în branduri.  

Toate aceste evenimente au contribuit la consolidarea legăturii dintre mediul academic și cel 

profesional, oferind studenților ocazia de a înțelege mai profund aplicabilitatea conceptelor 

teoretice în realitatea de business. 

  

 

Mobilitate academică internațională la Universitatea dn Zilina, Slovacia 

În perioada 5-12 octombrie a.c., prof. univ. dr. Elvira Nica, decan al Facultății de Administrație 

și Management Public, a efectuat o mobilitate Erasmus de predare în Slovacia, la Universitatea 

din Zilina (Faculty of Operation and Economics of Transport and Communication, University 

of Zilina). Vizita a avut ca scop activități de predare precum și consolidarea și dezvoltarea 

colaborării între cele două instituții de învățământ în domeniul cercetării științifice și 

proiectelor de cercetare. Prof. univ. dr. Elvira Nica, care este DHC al Universității din Zilina, a 

participat și la Conferința „International Scientific Conference Globalization and Its Socio-

Economic Consequences 2025”, organizată în perioada 7-10 octombrie. 

De asemenea, au avut loc o serie de întâlniri cu prof. ing. Milos Poliak, decan al Facultății de 

Operare și Economie a Transporturilor și Comunicațiilor, (Faculty of Operation and Economics 

of Transport and Communications), cu prof. Tomáš Klieštik, directorul departamentului de 

Economie (Departament of Economics), cu conf. univ. dr. ing. Katarina Valaskova, prodecanul 

responsabil cu activitatea didactică, dar și cu alți profesori din cadrul departamentului.  

În cadrul mobilității, prof. univ. dr. Elvira Nica a participat, alături de profesorul Stanislav 

Zabojnik si de consulul onorific al României la Zilina, Marek Sobola, la o întrevedere oficială cu 

Excelența Sa Fabian Călin, Ambasadorul României la Bratislava, desfășurată într-un context de 

deschidere și dialog constructiv.  
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Întâlnirea conducerii ASE cu șefii de structuri administrative ale universității 

În data de 6 octombrie a.c., a avut loc, în Aula Magna, întâlnirea conducerii ASE cu șefii de 

structuri administrative ale universității noastre, la care a fost prezentat noul Director General 

Administrativ al universității, doamna Elena Găman. Au fost discutate aspecte de principiu ale 

activității tehnico-administrative din universitate în contextual noului an universitar. Au luat 

cuvântul prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rector, prof. univ. dr. Cristian Bușu, prorector cu 

Managementul economico-financiar, prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector Relații cu 

mediul economico-social și viața studențească, Elena Găman, Director General Administrativ.  

 

 

Profesori Erasmus în vizită la ASE 

În perioada 6-10 octombrie a.c., Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune și 

Centrul de cercetare CSCIG au primit vizita a patru colegi de la Krakow University of Economics, 

în cadrul unei mobilități Erasmus. Aceștia au participat la prelegeri susținute în cadrul 
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programelor predate în limba engleză și la discuții despre oportunitățile de educație și 

cercetare. 

 

ASE reprezentată la Conferința aniversară ARACIS 

În perioada 6 – 7 octombrie a.c., conf. univ. dr. Ionela Costică, prorector cu Activitatea 

didactică, și prof. univ. dr. Ion Popa, decan al Facultății de Management, au participat la 

Conferința aniversară internațională, organizată de Agenția Română de Asigurare a Calității în 

Învățământul Superior (ARACIS), desfășurată la Brașov. Evenimentul a marcat 20 de ani de 

activitate a ARACIS în domeniul asigurării calității în învățământul superior din România și a 

reunit reprezentanți ai universităților, ai instituțiilor partenere și ai comunității academice 

naționale și internaționale. Cu această ocazie, Academia de Studii Economice din București a 

transmis ARACIS un mesaj aniversar de apreciere și recunoștință pentru contribuția 

semnificativă adusă la dezvoltarea sistemului de învățământ superior din România, oferind 

totodată o plachetă simbolică, în semn de respect și parteneriat durabil. 

 

Delegația ASE în vizită la Universitatea Mohammed VI Polytechnic din Rabat 

În perioada 6 – 10 octombrie a.c., o delegație a Senatului universității noastre, condusă de 

prof. univ. dr. Gheorghe Hurduzeu, Președintele Senatului, a efectuat o vizită la Universitatea 

Mohammed VI Polytechnic din Rabat pentru consolidarea colaborării academice. Activitățile 
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au inclus schimburi de bune practici în management și cercetare, discuții pe teme de educație 

doctorală și dezvoltare instituțională, participarea la seminarii științifice, precum și sesiuni 

interactive cu studenți pe teme de leadership, implicare, reprezentare și performanță 

academică. Universitatea Mohammed VI Polytechnic din Rabat se situează pe locul 3 în Africa 

în topul Times Higher Education 2025 și pe primul loc în Africa de Nord, ca rezultat al orientării 

către cercetare și inovație. 

   

 

ASE – locul I în clasamentul Times Higher Education World University Rankings 

Academia de Studii Economice din București se situează, pentru al șaptelea an consecutiv, pe 

locul 1 în România, din 22 de universități românești listate, conform ediției 2026 a 

prestigiosului clasament internațional Times Higher Education World University Rankings (THE 

WUR 2026), apărută pe 9 octombrie a.c., și ocupă poziția 801–1000 la nivel mondial, dintr-un 

total de 2.191 de universități analizate din 115 țări. ASE își confirmă, astfel, statutul de cea mai 

bună universitate din țară în evaluarea Times Higher Education, care măsoară excelența 

academică globală. THE World University Rankings, una dintre cele mai complexe evaluări 

globale ale performanței universitare, analizează rezultatele universităților pe baza a 5 piloni 

principali, cu următoarele ponderi în scorul total:  

• Teaching (predare și mediu de învățare) – 29.5%  

• Research Environment (volum, venituri și reputație) – 29%  

• Research Quality (influență și impact științific) – 30%  

• Industry (transfer de cunoștințe) – 4%  

• International Outlook (personal, studenți și colaborări internaționale) – 7.5%. 
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 Această poziționare bună a ASE în elita învățământului superior internațional este rezultatul 

dedicării, profesionalismului, responsabilității și spiritului de echipă care caracterizează 

comunitatea sa universitară, formată din peste 27000 de membri. Felicitări tuturor! 

 

 

Conferința internațională CACTUS 2025 

În perioada 9-10 octombrie a.c., s-a desfășurat cea de-a zecea ediție a Conferinței 

Internaționale CACTUS – Contemporary Approaches and Challenges of Tourism Sustainability, 

care a marcat 20 de ani de la prima ediție. În deschidere au luat cuvântul prof. univ. dr. Mihaela 

Alina Dima, prorector Cercetare științifică, dezvoltare și inovare și prof. univ. dr. Gabriela Țigu, 

decan al Facultății de Business și Turism, cu un mesaj privind importanța sustenabilității și 

inovației în turismul contemporan. Sesiunea plenară a reunit intervenții din partea unor 

invitați de prestigiu. Dumitru-Dorin Prunariu, Doctor Honoris Causa al ASE, a susținut 

prezentarea „Turismul cosmic: noua frontieră a explorării umane”, în cadrul căreia a vorbit 

despre perspectivele dezvoltării turismului spațial, provocările tehnologice și etice ale acestei 

forme emergente de mobilitate, precum și potențialul său pentru viitorul industriei turistice. 

Simona Constantinescu, președinte al Federației Industriei Hoteliere din România (FIHR), a 

prezentat contextul actual cu privire la Digitalizarea experiențelor turistice: de la tehnologie la 

implicare emoțională, subliniind modul în care inovațiile digitale pot transforma interacțiunea 

dintre turiști și destinații, îmbunătățind experiența prin personalizare și conexiune emoțională. 

Robert Komartin, Head of Travel Sellers Central Europe, Amadeus IT Group, a susținut 

prezentarea Inteligența artificială în cadrul Amadeus, în care a ilustrat modul în care soluțiile 

bazate pe AI optimizează procesele din turism, de la rezervări și managementul datelor până 

la anticiparea comportamentului consumatorilor.  
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Lucrările conferinței au continuat cu sesiuni paralele, axate pe principalele teme de cercetare: 

turism sustenabil, digitalizare și inovație în servicii, managementul destinațiilor turistice, 

educație și competențe în turism, impactul social și economic al turismului, precum și strategii 

de marketing și comportamentul consumatorului.  

    

 

Internațional Conference on Economics - Challenges and Opportunities 

În perioada 9-11 octombrie a.c., Academia de Studii Economice din București a găzduit o 

conferință de amploare organizată de școlile doctorale, la inițiativa Școlii doctorale Economie 

II: a doua ediție a „Internațional Conference on Economics - Challenges and Opportunities”. 

Acest eveniment a reunit cercetători, doctoranzi și cadre didactice universitare din diverse 

domenii științifice. La conferință au fost primite 207 lucrări în extenso, reflectând interesul 

crescut pentru cercetarea academică și dialogul interdisciplinar. 

Deschiderea conferinței a fost urmată de trei prezentări susținute de invitați de prestigiu, care 

au abordat teme actuale și provocatoare din mediul academic și economic. Participanții au 

avut ocazia să se alăture celor șase secțiuni paralele, dedicate unor arii tematice diverse, 

precum și unui workshop interactiv, care a încurajat schimbul de idei și colaborările viitoare 

dintre tinerii cercetători. 
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ASE prezentă la deschiderea anului universitar al Academiei de Poliție Alexandru Ioan Cuza  

În data de 10 octombrie a.c., la Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza din București a avut 

loc Ceremonia de depunere a juramântului militar de către studenții anului 1. ASE a fost 

reprezentată la eveniment de către prof. univ. dr. Răzvan Cătălin Dobrea, consilier al 

Rectorului ASE, care a transmis un mesaj instituțional de felicitare. Un număr de peste 700  de 

studenți boboci ai Academiei de Poliție au rostit jurământul față de țară, în prezența a multor 

personalități din sistemul afacerilor interne din România.  

   

 

Întâlnirea grupului de lucru Dezvoltare Durabilă din cadrul Rețelei Universităților de la 

Marea Neagră 

În data de 10 octombrie a.c., a avut loc întâlnirea grupului de lucru Dezvoltare Durabilă din 

cadrul Rețelei Universităților de la Marea Neagră. Din partea ASE au participat prof. univ. dr. 

Mihaela Alina Dima, prorector pentru Cercetare, dezvoltare și inovare, și lect. univ. dr. Elena 

Preda, directorul Centrului de Cercetare pentru Dezvoltare Durabilă. Acestea au prezentat 

preocupările privind dezvoltarea durabilă din cadrul universității, respectiv programele, 

proiectele și inițiativele interne. Cele mai importante direcții de acțiune identificate au fost: 

educația pentru dezvoltare durabilă în care sunt incluse nu doar programele educaționale, cât 

și acțiunile complementare cum ar fi concursuri pentru studenți, expoziții, workshop-uri, 

conferințe; sustenabilitatea culturală, respectiv conectarea culturii cu sustenabilitatea; 

inițiative „verzi” în campusurile universitare.  

 

 



 
 

13 
  octombrie 2025 

Lansarea Școlii de Lideri Carrefour, ediția a V-a 

În data de 10 octombrie a.c., în Aula Magna a ASE a avut loc lansarea celei de-a cincea ediții a 

programului „Școala de Lideri”, program dedicat formării și dezvoltării profesioniștilor din 

domeniul comercial. La evenimentul de deschidere au fost prezenți prof. univ. dr. Dorel Mihai 

Paraschiv, prorector Relații cu mediul economico-social și viața studențească, domnul Gilles 

Ballot, CEO Carrefour România, doamna Gabriela Stănica și doamna Roxana Cernica, membri 

ai Boardului Carrefour România. 

    

ASE - colaborarea cu École Supérieure de Management de Tlemcen, Algeria 

În data de 13 octombrie 2025, prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații 

Internaționale, i-a primit la ASE pe reprezentanții École Supérieure de Management de 

Tlemcen din Algeria. Întâlnirea s-a axat pe consolidarea colaborării academice și pe 

posibilitățile de acorduri de co-tutelă la doctorat, precum și pe programe de masterat și MBA 

cu dublă diplomă. 
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Întâlnire ACCA - CIG 

În data de 13 octombrie a.c., conducerea Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune, 

reprezentată de prof. univ. dr. Liliana Ionescu-Feleagă, decan, conf. univ. dr. Mirela Nichita, 

prodecan Educație și formare continua, și lect. univ. dr. Sînziana Rîndașu, prodecan Cercetare 

științifică, dezvoltare și inovare, s-a întâlnit online cu organismul profesional ACCA - 

Association of Chartered Certified Accountants, reprezentat de dna. dr. Andreia Stanciu, Head 

of ACCA Southern Europe, membră a Consiliului Consultativ al Facultății CIG, și dna Silvia 

Feldiorean, Business Relationship Manager ACCA Southern Europe, în vederea stabilirii unor 

coordonate primare necesare lansării unui proiect-pilot prin care studenții Facultății CIG pot 

obține acreditarea ACCA Advanced Diploma in Accounting and Business. Acest program-pilot 

se adresează studenților Facultății CIG, în special, din anul II de studiu.  

Parteneriatul strategic dintre ACCA și Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune 

reprezintă un element esențial pentru alinierea programelor educaționale la standardele 

internaționale ale profesiei contabile. În urma discuțiilor, ACCA a confirmat faptul că va 

transmite pașii următori pentru demararea activităților de promovare. 

 

 

Lansarea programului de mentorat CIG – KPMG România & EMCC România 

În data de 13 octombrie a.c., Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, cu sprijinul 

KPMG România și European Mentoring and Coaching Council - EMCC România, a lansat un 

program de mentorat dedicat studenților care doresc să transforme teoria în experiență 

practică. Pe durata a 6 luni, studenții CIG vor lucra alături de cadre didactice pregătite special 

pentru acest proiect și de experți din mediul de afaceri, beneficiind de: mentorat individual de 
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specialitate, învățare aplicată și experiență practică personalizată, acces la rețele profesionale 

și oportunități de carieră.  

     

 

Proiectul „Big Brother REI” 

În perioada 13-17 octombrie a.c., Facultatea de Relații Economice Internaționale a organizat 

împreună cu reprezentanții Centrului de Consiliere și Orientare în Carieră proiectul „Big 

Brother REI”, o serie de sesiuni destinate bobocilor, cu informații utile, de natură să faciliteze 

integrarea și adaptarea lor academică. S-a discutat despre gestionarea provocărilor pe care le 

implică rolul de student – cursuri, credite asociate disciplinelor studiate, abordarea primei 

sesiuni, pregătirea examenelor etc., și despre oportunitățile ce pot fi accesate în cadrul 

facultății și al universității, burse, programe Erasmus, activități extracurriculare, voluntariat. 

       

 

Vizita Ambasadorului Republicii Arabe Egipt în ASE 

În data de 14 octombrie a.c., a avut loc întâlnirea dintre noul Ambasador al Republicii Arabe 

Egipt la București, ES Mohammed Moustafa Orfy, și Rectorul Academiei de Studii Economice 

din București, prof. univ. dr. Nicolae Istudor. Au fost evidențiate bunele rezultate obținute în 
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cooperarea interuniversitară dintre universitățile din Egipt și țara noastră. Totodată, a fost 

discutată oportunitatea de a crea o filială a instituției noastre la Cairo. La întâlnire a participat 

și prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații internaționale. 

 

 

Decanul Facultății de Management - DHC al Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu  

În data de 15 octombrie a.c., Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu a găzduit      

Ediția I a Conferinței Naționale „Provocări și oportunități ale transformărilor digitale asupra 

sectorului public și privat din România și Uniunea Europeană”, un eveniment la care au 

participat personalități din mediul academic, economic, instituțional și tehnologic. 

Deschiderea oficială a fost marcată de decernarea titlului onorific de Doctor Honoris Causa 

prof. univ. dr. Ion Popa, Decanul Facultății de Management de la ASE.  

Organizată de Școala Doctorală de Științe Economice și Facultatea de Științe Economice, în 

parteneriat cu Centrul de Studii Economice și Aplicative, conferința a reprezentat o platformă 

de convergență a ideilor și soluțiilor privind digitalizarea, o temă esențială pentru dezvoltarea 

României. 
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ASE la Gala Laureaților Topului Firmelor din sectoarele 1 și 6 

În data de 15 octombrie a.c., ASE a fost reprezentată de prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, 

prorector Relații cu mediul economico-social și viața studențească, la Gala Laureaților Topului 

Firmelor din sectoarele 1 și 6, organizată de Camera de Comerț și Industrie a Municipiului 

București (CCIB). Evenimentul a reunit reprezentanți ai celor mai performante companii din 

Capitală, alături de personalități din mediul academic, ai administrației centrale și locale și ai 

unor organizații neguvernamentale. În cadrul Galei au fost premiate firmele care s-au 

remarcat în anul 2024 prin rezultate economice remarcabile, spirit inovator și contribuție la 

dezvoltarea durabilă a Bucureștiului. 

                           

 

Albrecht Hornbach, Fondatorul Grupului HORNBACH – vizită în ASE 

În data de 15 octombrie a.c, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a primit vizita 

domnului Albrecht Hornbach, Fondatorul Grupului HORNBACH, însoțit de membri ai 

conducerii companiei, pentru un dialog constructiv privind posibile direcții de colaborare în 

contextul dezvoltării relațiilor ASE cu mediul de business. La întâlnire au participat, din partea 

ASE, prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector Relații cu mediul economico-social și viața 

studențească, prof. univ. dr. Mihaela Alina Dima, prorector Cercetare științifică, dezvoltare și 

inovare, prof. univ. dr. Cristian Bușu, prorector Managementul economico-financiar. Discuțiile 

s-au concentrat asupra identificării unor oportunități comune de implicare în proiecte 

educaționale și de cercetare, marcând începutul unor posibile parteneriate strategice între 

mediul academic și sectorul privat. 
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Eveniment de lansare ZF Student – Ediția ASE 

În data de 16 octombrie a.c., Academia de Studii Economice din București a găzduit 

evenimentul de lansare ZF Student – Ediția ASE, organizat de Ziarul Financiar și dedicat 

tinerilor din generația Z, viitorii lideri ai economiei românești. Evenimentul a reunit cadre 

didactice și studenți, într-un dialog despre educație, inteligența artificială, cercetare, economie 

și viitorul profesiilor. Au participat: conf. univ. dr. Ionela Costică, prorector cu Activitatea 

didactică, prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector Relații cu mediul economico-social și 

viața studențească, prof. univ. dr. Mihaela Alina Dima, prorector Cercetare științifică, 

dezvoltare și inovare, prof. univ. dr. Răzvan Bologa, Facultatea de Cibernetică, Statistică și 

Informatică Economică, alți invitați din ASE. Prin această colaborare, ASE își consolidează rolul 

de promotor al educației economice moderne și al dialogului între mediul academic și cel de 

afaceri. 

       

Vizita Rectorului ASE pe șantierele Campusului 

În data de 16 octombrie a.c., Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, a efectuat o vizită de 

documentare pe șantierele din Calea Griviței și Căminul Moxa, unde a primit informații și a 

analizat, la fața locului, modul în care decurg lucrările, problemele apărute și soluțiile propuse 
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pentru menținerea în grafic a ritmului de derulare a celor două proiecte de extindere a 

spațiilor de învățământ și de cazare pentru studenți.  

    

 

Invitat special al CIG  

Pe data de 16 octombrie a.c., Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune l-a avut 

invitat la unul dintre cursurile de Sisteme Informatice de Gestiune pe Mircea Costin Bălan, 

absolvent al acestei facultăți și actualmente Finance Business Partner în cadrul companiei 

eMAG. Invitatul a adus teoria la viață prin conexiuni cu experiența practică, transformând 

concepte abstracte pentru studenți în perspective aplicabile. Există o valoare aparte atunci 

când absolvenții care ating succesul profesional aleg să se implice și să ofere din experiența 

lor, consolidând astfel legătura dintre educație și cunoașterea aplicată. 

 

 

Workshop-ul internațional „Developing Academic Writing” 

În data de 16 octombrie a.c., a avut loc workshop-ul „Developing Academic Writing”, organizat 

de Facultatea de Relații Economice Internaționale în colaborare cu Laboratory on the Social 
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Acceptability of Natural Resources’ Exploitation (LASERN), din cadrul Université du Québec en 

Abitibi-Témiscamingue (UQAT), Canada. Evenimentul, desfășurat în format hibrid, a reunit 

doctoranzi și masteranzi din România și Canada, într-un dialog academic internațional cu 

privire la provocările economice actuale. 

 

 

ASE prezentă la aniversarea Zilei Forțelor Armate din Egipt 

În data de 16 octombrie a.c., Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, a participat la 

evenimentul organizat cu ocazia Zilei Forțelor Armate din Egipt, la invitația Excelenței Sale 

Mohammed Moustafa Orfy, Ambasadorul Republicii Arabe Egipt în România, și Mohamed 

Fouad Youssef Gomaa, Colonel de stat major, Atașat militar al Egiptului la București.  

Cu acest prilej, Rectorul ASE a reiterat bunele relații de parteneriat pe multiple planuri dintre 

Academia de Studii Economice din București și universități reprezentative ale mediului 

academic din Egipt. 

   

 

 



 
 

21 
  octombrie 2025 

ASE prezentă la evenimente academice în Beijing 

În perioada 16-19 octombrie, prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații 

internaționale, a participat la Beijing, în calitate de membru, la întrunirea Comitetului Executiv 

al Society for International Comparative Policy Analysis. De asemenea, prorectorul ASE a fost 

prezent și la conferința anuală a Asian Association for Public Administration, unde a prezentat 

lucrarea cu titlul „Towards a Comparative Understanding of Resilience in EU Public 

Administration“, fiind moderator al panelului „Public Service Delivery and Social Policy”. 

Prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu s-a întâlnit cu profesorul Xufeng Zhu, decanul 

School of Public Policy and Management din cadrul Tsinghua University, cea mai prestigioasă 

universitate din China. S-a convenit dezvoltarea unui acord de colaborare în domeniul 

politicilor publice comparate și al schimbului de doctoranzi și profesori. Prorectorul ASE a 

vizitat și universitatea din Beijing - School of Government, unde au fost discutate teme legate 

de cercetarea în comun a diverselor provocări social-economice la nivel global. Profesorii de 

la Universitatea Tsinghua, Facultatea de Politici publice și Management și-au manifestat 

interesul și disponibilitatea asigurării bunei desfășurări a atelierelor de lucru pentru 

doctoranzii din domeniu, de la facultățile de profil din ASIA, și invitarea unor specialiști 

recunoscuți în domeniu din SUA și Europa.  

    

 

Concursul GoBiz organizat de SAS 

Concursul „GoBiz”, organizat de Societatea Antreprenorială Studențească (SAS), în cadrul 

Academiei de Studii Economice din București, a ajuns în 2025 la cea de-a IX-a ediție.  
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În preambul, SAS ASE a organizat, pe 14 octombrie, un workshop dedicat tehnicilor de 

prezentare a ideilor de afaceri „Business Pitch”. Atelierul a fost susținut de Lăcrămioara Brecea, 

specialist în comunicare și antreprenoriat. Prima etapă a competiției GoBiz s-a desfășurat în 

perioada 16-17 octombrie la București și a reunit 60 de echipe, însumând 93 de studenți, care 

și-au prezentat ideile de afaceri în fața juriului format din antreprenori. Studenții cu idei de 

afaceri înscriși în concurs s-au prezentat astfel: Facultatea de Administrare a Afacerilor, cu 

predare în limbi străine – 21 de echipe; Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică 

Economică – 9 echipe; Facultatea de Marketing – 6 echipe; Facultatea de Relații Economice 

Internaționale – 6 echipe; Facultatea de Management – 5 echipe; Facultatea de Economie 

Agroalimentară și a Mediului – 4 echipe; Facultatea de Business și Turism – 3 echipe; Facultatea 

de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori – 3 echipe; Facultatea de Contabilitate și 

Informatică de Gestiune – 2 echipe; Facultatea de Economie și Comunicare în Afaceri – 1 

echipă. Cea de-a doua parte a concursului, GoBiz Bootcamp, a avut loc între 23 și 26 octombrie 

2025 la centrul de pregătire ASE din Predeal și a reprezentat o etapă de aprofundare, mentorat 

și dezvoltare a planului de afacere. Au participat 30 de echipe, formate din 44 de studenți, 

selectați în urma primei faze, care au beneficiat de sesiuni de pregătire intensivă pentru 

dezvoltarea și prezentarea planurilor lor de afaceri în fața unui juriu format din antreprenori și 

profesori universitari.  

   

Autumn 2025 Begin Edu Fairs 

În perioada 17–22 octombrie a.c., delegatia ASE, formată din prof. univ. dr. Ion Popa, decan 

Facultatea de Management, și prof. univ. dr. Dobrin Octavian Cosmin, a participat la Autumn 

2025 Begin Edu Fairs in Eurasia din Baku, Azerbaidjan. Programele de studiu ale universității 
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noastre au stârnit interes deosebit în rândul tinerilor din Azerbaidjan, pe care speram să îi 

avem alături de noi, în număr cât mai mare, ca studenți. 

    

 

Delegația ASEM Chișinău  

În perioada 20–24 octombrie a.c., delegația Academiei de Studii Economice a Moldovei 

(ASEM), condusă de conf. univ. dr. Oxana Barbăneagră, decan al Facultății de Economie 

Generală și Drept, a efectuat o vizită la ASE în cadrul Programului Erasmus+.  Delegația a fost 

întâmpinată de prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații Internaționale, și a 

participat la întâlniri în cadrul Facultăților de Drept, Administrație și Management Public, 

precum și Economie și Comunicare în Afaceri. Discuțiile s-au concentrat pe subiecte de interes 

comun, precum dezvoltarea programelor de studii comune, crearea de oportunități de dublă 

diplomă, extinderea mobilităților academice pentru studenți și cadre didactice, precum și 

inițierea de proiecte de cercetare și activități educaționale comune. 
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Săptămâna internațională REI 

În perioada 20–31 octombrie a.c., Facultatea de Relații Economice Internaționale a organizat 

prima ediție a Săptămânii Internaționale REI, primind la activitățile didactice vizita a 15 

profesori și invitați internaționali. Invitații au susținut cursuri, seminare și dezbateri interactive 

pe teme actuale din economie, afaceri internaționale, sustenabilitate și leadership, 

contribuind la o experiență educațională multiculturală și aplicată. Profesori invitați și 

activități desfășurate la programele de licență: 

• Dr. Annela Kraavi – European Commission, a participat în cadrul cursului European Economic 

Integration (EAI EN - anul II); 

• Janet Nash – American Century Investments (Ret.), SUA, a participat la cursul Tehnica plăților 

și finanțării tranzacțiilor (EAI - an I); 

• Kevin Nunnally – VP IBM Global (Ret.), SUA, a fost invitat în cadrul mai multor cursuri: 

Introduction in International Business and Economics (EAI EN – anul I), International Trade 

(EAI EN – anul II) și International Management (EAI EN - anul III); 

• Prof. Dr. Paulo Jorge Reis Mourão – University of Minho (Portugalia), a participat în cadrul 

unui Masterclass special organizat pentru studenții anului I (programul EAI EN) 

• Prof. Luis Wolf Trzcina – Fundação Getúlio Vargas (Brazilia), a participat la cursul 

Introduction in International Business and Economics (EAI EN - anul I); 

• Prof. Dr. Grigoris Zarotiadis – Aristotle University of Thessaloniki (Grecia), a fost invitat în 

cadrul cursului World Economic Geography (EAI EN - anul I); 

• Prof. Dr. Arusyak Ivanyan – Russian-Armenian University (Armenia), a susținut un seminar 

pentru studenții de anul I din cadrul programului LMA 

De asemenea, în cadrul programului de masterat Managementul Afacerilor Internaționale 

(MAI) au avut loc o serie de întâlniri interactive cu profesori invitați din universități de top din 

Marea Britanie, Franța, Australia și Croația, sub umbrela International Week @ REI și a 

colaborărilor internaționale derulate de ASE: 

• Prof. dr. Kirk Chang – University of East London (Marea Britanie); 

• Prof. dr. Cristina Neesham – Newcastle University (Marea Britanie) & Swinburne University 

(Australia); 

• Dr. Nicolas Boitout – University of Burgundy (Franța); 



 
 

25 
  octombrie 2025 

• Prof. univ. dr. Sanja Sever Mališ (Decan) și echipa Facultății de Economie și Afaceri de la 

Universitatea din Zagreb – conf. univ. dr. Jakša Krišto, prof. univ. dr. Zoran Krupka și conf. univ. 

dr. Zoran Wittine. 

 

 

Conferința internațională Future of Europe FoE 2025 

În perioada 22-24 octombrie, a.c., Facultatea de Relații Economice Internaționale a organizat 

cea de-a XVI-a ediție a conferinței internaționale „The Future of Europe” (FoE), cu tema „The 

World Economy in Turmoil”.  Programul conferinței a fost completat de paneluri și activități 

conexe, după cum urmează: 

- 22 octombrie: Reuniunea cadrelor didactice din România care predau disciplina Relații 

Economice Internaționale & prezentarea „International Research Projects: Good Practices 

and Lessons”; 

- 22 octombrie: panelul academic „Economic Resilience Romania–Moldova: Present, 

Perspectives, and Directions for Action”, moderat de prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, 

prorector Relații cu mediul economico-social și viața studențească, și conf. univ. dr. 

Victoria Cociug, prorector Cercetare și parteneriate, Academia de Studii Economice a 

Moldovei (ASEM); 

- masa rotundă „Agora Cetățenească Europeană (European Citizens Agora)”, cu tema „How 

does disinformation affect EU enlargement?”, organizată în colaborare cu Institutul 

European din România și Centrul EUROPE DIRECT București; 

- 23 octombrie: prima ediție a Forumului „Supply Chain Forum: Business & Academia – 

Challenges in Supply Chain in CEE Countries”/„Défis de la chaîne d’approvisionnement 
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dans les pays d’Europe centrale et orientale”, moderat de prof. univ. dr. Dorel Paraschiv, 

prof. univ. dr. François Fulconis (Avignon University – JPEG Laboratory, Franța) și asist. 

univ. dr. Maria Gheorghe; 

Lucrările conferinței FoE 2025 au fost deschise de prof. univ.dr. Mihaela Alina Dima, prorector 

Cercetare științifică, dezvoltare și inovare, prof. univ. dr. Dorel Mihai Paraschiv, prorector 

Relații cu mediul economico-social și viața studențească, și conf. univ. dr. Ioan-Radu Petrariu, 

decan Facultatea REI. Programul conferinței FoE 2025 a inclus sesiuni plenare, secțiuni 

paralele, workshopuri și dezbateri pe teme de interes în economie și afaceri internaționale, 

cu participarea unor vorbitori invitați din străinătate – prof. Kirk Chang, University of East 

London, Marea Britanie, prof. Paulo Jorge Reis Mourão, University of Minho, Portugalia, Kevin 

Nunnally, fost vice-președinte IBM Global, SUA, Victoria Cociug,  ASEM, Moldova; prof. univ. 

dr. Cristina Neesham, Newcastle University, Marea Britanie & Swinburne University, Australia; 

prof. univ. dr. Guido Hülsmann, University of Angers, Franța; prof. univ. dr. Grigoris Zarotiadis, 

Aristotle University of Thessaloniki, Grecia; Chandra Bhasham, Head of Global Partnership 

Development, Claude Littner Business School, University of West London, Marea Britanie. 

   

 

Ședință Comună a Consiliului Național al Rectorilor din România și Republica Moldova 

În perioada 22–25 octombrie a.c., prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rector ASE și vicepreședinte 

al Consiliului Național al Rectorilor (CNR), a participat la Ședința Comună a CNR din România 

și Republica Moldova, organizată la Chișinău (22–23 octombrie) și Iași (24–25 octombrie). 

Reuniunea a fost găzduită de Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” din Republica Moldova și de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 
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Întâlnirea rectorilor celor două țări a beneficiat de prezența și intervențiile, la Chișinău, a 

Președintei Maia Sandu, și la Iași -  a Președintelui Nicușor Dan, de asemenea, a 

reprezentanților Casei Regale a României. Reuniunea a adus împreună lideri ai mediului 

academic din cele două țări, care au dezbătut teme strategice privind viitorul educației și 

cercetării. Evenimentul a inclus, pe lângă dezbateri pe teme de actualitate privind 

învățământul superior, activități dedicate împlinirii a 80 de ani de existență a universității 

gazdă.  În cadrul ceremoniei oficiale, Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicoale Istudor, a înmânat un 

mesaj de felicitare și a oferit o plachetă aniversară conducerii universității USMF „Nicolae 

Testemițanu”. 

  

        

 

Delegația ASE prezentă la evenimente academice la Iași 

În zilele de 24 și 25 octombrie a.c., Rectorul ASE, prof. univ. dr. Nicolae Istudor, împreună cu 

prof. univ. dr. Gheorghe Hurduzeu, Președintele Senatului universitar, conf. univ. dr. Ionela 

Costică, prorector cu Activitatea didactică și prof. univ. dr. Dan Gabriel Dumitrescu,  prorector 

cu Managementul resurselor umane și fondurilor europene, a participat la ceremonia 
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aniversară comună a Universității „Alexandru Ioan Cuza” și a Universității Naționale de Arte 

„George Enescu”, înființate în urmă cu 165 de ani, și la Ședința comună a Consiliului Național 

al Rectorilor din România și Republica Moldova. Ambele evenimente s-au desfășurat cu 

participarea Președintelui României, domnul Nicușor Dan, și au abordat teme importante 

privind problematica actuală și de perspectivă a învățământului universitar. 

        

 

Sesiune de informare  

În data de 23 octombrie a.c., Institutul de Cercetări Avansate (ARI) al Academiei de Studii 

Economice din București (ASE) în parteneriat cu Facultatea de Administrație și Management 

Public au organizat sesiunea de informare online intitulată „Oportunități de finanțare EU. 

Prezentarea impactului științific în proiecte de cercetare”. Evenimentul a reunit cadre 

universitare, cercetători și doctoranzi din România și din mai multe universități europene, 

oferind o platformă de dialog și schimb de experiență privind direcțiile actuale ale cercetării 

științifice. Moderatorii evenimentului – prof. univ. dr. Margareta Florescu, prof. univ. dr. Marian 

Năstase și prof. univ. dr. Elvira Nica – au subliniat importanța acordată de către managementul 

instituției excelenței academice și sprijinirii tinerilor cercetători, precum și necesitatea 

dezvoltării unei culturi organizaționale orientate către inovare și performanță. Sesiunea a 

inclus participarea unor reputați profesori din universități partenere din Polonia, Italia, Turcia, 

Franța și Slovenia, fiind împărtășite bune practici privind impactul științific și 

internaționalizarea cercetării. De remarcat a fost si prezența dlui conf. univ. dr .Viorel 

Vulturescu de la Autoritatea Nationala pentru Cercetare, evidențiind interesul și sprijinul 

pentru astfel de manifesări științifice orientate către schimbul de bune practici. 
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Participanții au avut ocazia să afle detalii despre proiecte europene relevante derulate în ASE, 

printre care inițiative finanțate prin PNRR și Programul Horizon Europe. Prezentările au 

evidențiat atât potențialul colaborărilor internaționale, cât și responsabilitatea cercetătorilor 

în generarea de impact socio-economic și științific real.  

 

 

FAMP, prezentă la evenimentul ANFP – Diseminarea rezultatelor programelor de formare 

digitală 

În data de 23 octombrie a.c., Facultatea de Administrație și Management Public a participat la 

evenimentul organizat de Agenția Națională a Funcționarilor Publici dedicat prezentării 

rezultatelor obținute în cadrul Țintei nr. 185 din PNRR. Proiectul sprijină dezvoltarea 

competențelor digitale avansate și de leadership pentru funcționarii publici, contribuind la 

transformarea digitală a administrației publice din România.  

 

 
 

 

ASE, prezentă la Congresul „Audit și sustenabilitate: o agendă comună” 

În data de 24 octombrie a.c., a avut loc Congresul „Audit și sustenabilitate: o agendă comună”, 

organizat de Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR). La eveniment au participat 
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auditori financiari, lideri de opinie și reprezentanți ai unor instituții importante la nivel național 

și internațional. Prof. univ. dr. Nicolae Istudor, Rectorul ASE, a prezentat, în deschiderea 

lucrărilor congresului, un mesaj de felicitare și a reafirmat dorința ASE de colaborare cu CAFR. 

Prof. univ. dr. Liliana Ionescu-Feleagă, decanul Facultății de Contabilitate și Informatică de 

Gestiune, a participat la sesiunea plenară „Auditul financiar și raportarea privind 

sustenabilitatea în era transformării globale: transformare, impact, responsabilitate”. De 

asemenea, cadre didactice, doctoranzi și studenți masteranzi de la Facultatea de Contabilitate 

și Informatică de Gestiune au prezentat lucrări științifice în cadrul celor trei ateliere ale 

congresului. 

 

 

Conferința internațională de Administrație și Management Public 2025 

În perioada 24 – 25 octombrie a.c., Facultatea de Administrație și Management Public (FAMP) 

a organizat ediția a XXI-a a Conferinței Internaționale de Administrație și Management Public 

cu tema „Transforming public administration in time of multiple crises”. În deschiderea 

evenimentului, au luat cuvântul prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector Relații 

internaționale, și prof. univ. dr. Elvira Nica, decan al Facultății de Administrație și Management 

Public. Au luat parte, în calitate de invitați speciali, șase experți remarcabili în domeniul 

administrației publice, care au adus în discuție teme relevante despre transformările 

administrației publice în contextul actual:  

 Prof. Eckhard Schröter, President for European Network of Public Administration 

(ENPA), political science and public administration specialist, Münster, Germany – „To 

what end do we study public management? A Weberian conversation”. 

 Prof. Jean-Michel Eymeri-Douzans, Vice-Rector of Sciences Po Toulouse in charge of 

Strategic and international development Director of the Master Degree "Consultancy 
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& Expertise in Public Policies" (Toulouse-Sofia-Libreville), IEP Toulouse – „Our 

European Neo-Weberian States need to attract talented youngsters to work for Public 

Administration”. 

 Prof André Torre University of Paris-Saclay, Director of Research in Economics at INRAE 

– Agroparistech, Editor-in-Chief of the Revue d'Economie Régionale et Urbaine, Paris, 

France – „Territorial governance of climate crisis: Circular Economy can help”. 

 Prof. José Manuel Ruano de la Fuente, Department of Political and Administrative 

Sciences, Complutense University of Madrid – „The never-ending story of 

administrative reform in Spain”. 

 Prof. Călin Emilian Hințea, Prof. Tudor Țiclău, Facultatea de Științe Politice, 

Administrative și ale Comunicării, Departamentul de Administrație Publică și 

Management, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj Napoca, Romania - Stability, 

Service, Satisfaction: perception of employees on job motivation, organizational 

environment and leadership in the Romanian public sector. 

 Prof. Cristina Neesham, Newcastle University Business School, Newcastle upon Tyne, 

United Kingdom – „Artificial Intelligence and Responsible Innovation: Challenges and 

Opportunities for Public Management”. 

FAMP sărbătorește 30 de ani de la crearea programului de Administrație Publică în cadrul ASE 

și 15 ani de la crearea Facultății de Administrație și Management Public. Felicitări! 

   

 

Lansarea unui program de formare cu mediul de afaceri pentru studenții din anul II licență 

Pe data de 27 octombrie a.c., Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, în 

parteneriat cu NextUp, a lansat înscrierile studenților din anul II de la programele de licență la 
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sesiunile de formare intitulate „Învață să folosești un ERP real!”. În cadrul acestui program, 

studenții din anul II au ocazia să participe la un curs practic în care vor învăța să utilizeze 

platforma NextUp ERP - un sistem informatic folosit în numeroase companii din România. Prin 

acest parteneriat, ne dorim să oferim studenților o experiență practică autentică, care să îi 

pregătească pentru realitățile pieței muncii și pentru transformarea digitală a mediului 

economic. 

 

 

Studiu ASE: Impactul socio-economic al sistemului de tichete din România 

În data de 28 octombrie a.c., a avut loc Policy & Impact Forum, găzduit de Ambasada Franței 

în România. Au fost prezentate rezultatele studiului intitulat „Impactul socio-economic al 

sistemului de tichete în România”, realizat de către o echipă de cercetători din cadrul ASE, cu 

sprijinul Asociației Profesionale a Emitenților de Tichete. În deschiderea evenimentului, 

Excelența Sa dl. Nicolas Warnery, Ambasadorul Franței în România, a subliniat tradiția și 

valoarea sistemului de tichete, un model preluat de numeroase state europene.  Prezentările 

echipei ASE – cadre didactice și cercetători implicați în proiecte naționale și internaționale – 

au evidențiat modul în care cercetarea economică academică contribuie concret la formularea 

politicilor publice și stimulează dialogul între mediul universitar, instituții și industrie. 

Evenimentul a fost deschis de prof. univ. dr. Mihaela Alina Dima, prorector Cercetare 

științifică, dezvoltare și inovare, și a reunit contribuțiile profesorilor Tănase Stamule, Cristian 

Păun, Adriana Davidescu, Cosmin Cepoi și Vanesa Teodorescu.  

Conform studiului, tichetele de valoare (cardurile de masă, voucherele de vacanță și tichetele 

sociale) au generat în 2024 un impact economic de peste 1,4% din PIB și au susținut peste 
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213.000 de locuri de muncă la nivel național. Echipa ASE recomandă menținerea fermă a 

politicii tichetelor de valoare și introducerea unui mecanism automat de indexare cu inflația, 

pentru a proteja puterea de cumpărare și a asigura un impact pozitiv sustenabil asupra 

economiei. 

 

 

Ceremonia de acordare a Burselor Regale 

În data de 29 octombrie a.c., a avut loc în Holul de Onoare al Castelului Peleș ceremonia 

dedicată acordării Burselor Regale, eveniment prin care Casa Regală a României a 

recompensat performanța academică a studenților cu rezultate remarcabile.  

În cadrul ceremoniei, doi studenți ai Academiei de Studii Economice din București au fost 

distinși cu Bursa Regele Carol I, acordată studentului Erick-Nicolae Furduescu, anul II, licență, 

Facultatea de Business si Turism, și Bursa Regina Elisabeta care a revenit studentei Gabriela-

Roxana Aniculaesei, anul 3, licență, Facultatea de Marketing.  

Studenții laureați au fost însoțiți de o delegație a ASE, formată din: conf. univ. dr. Ionela 

Costică, prorector Activitate didactică, prof. univ. dr. Gabriela Țigu, decan Facultatea de 

Business și Turism, conf. univ. dr. Lorena Popescu, Facultatea de Marketing, dr. Andra Mecu, 

director Direcția Relații cu Mediul de Afaceri. Felicitări, dragi studenți și mult succes în 

continuare! 
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Evenimentul „Practica & Joburi” 

În data de 29 octombrie a.c., Facultatea de Business și Turism a organizat în Aula Magna 

evenimentul „Practica & Joburi”, dedicat studenților acestei facultăți. Evenimentul a avut ca 

scop conectarea studenților cu mediul de afaceri, prin prezentarea de către companiile 

partenere a activității, programelor de practică și oportunităților de angajare disponibile. 

Studenții au avut posibilitatea interacțiunii directe cu reprezentanții companiilor și, la finalul 

evenimentului, au putut alege un loc de practică sau să aplice pentru joburile disponibile. 

Colaborarea constantă cu mediul de afaceri reprezintă un pilon strategic al procesului 

educațional, asigurând studenților noștri acces la experiențe practice relevante. De asemenea, 

au fost prezentate oportunități de înscriere a studenților în proiectele cu finanțare europeană 

implementate de ASE sau ca parteneriat între ASE și CAFR (Camera Auditorilor Financiari din 

România). 
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Conferința internațională „Global Management Reimagined: Solutions for a Geopolitically 

Complex Future” 

În perioada 30-31 octombrie a.c., Facultatea de Management din cadrul ASE a organizat cea 

de-a 19-a ediție a Conferinței Internaționale de Management „Global Management 

Reimagined: Solutions for a Geopolitically Complex Future”. Evenimentul a reunit cercetători 

și practicieni din mediul academic și din industrie, oferindu-le oportunitatea de a schimba idei 

și perspective despre cele mai recente provocări din domeniul managementului, la nivel 

național și internațional.  Dezbaterile conferinței au fost structurate pe mai multe teme 

majore, care au acoperit domenii esențiale: administrarea afacerilor, managementul 

proiectelor și performanță organizațională; educație, inovație și managementul cunoștințelor; 

management strategic, managementul schimbării și antreprenoriat; managementul resurselor 

umane și ergonomie, cultură organizațională și leadership; științe comportamentale, studii de 

comunicare și etică în afaceri.  

    

Recepția finală a Clădirii „Mihai Eminescu” 

În data de 30 octombrie a fost finalizată și semnată recepția Imobilului „Mihai Eminescu", ca 

urmare a eforturilor susținute ale conducerii ASE pentru soluționarea în regim cât mai operativ 

a tuturor etapelor și formalităților, implicate de numărul considerabil de factori de decizie.  

Ca urmare, a început desfășurarea normală, în spațiile repartizate conform orarului, a 

activităților didactice, programate în această clădire. Conducerea universității mulțumește, și 

pe această cale, pentru înțelegerea și flexibilitatea cadrelor didactice, studenților și personalului 

administrativ, manifestate în perioada de început a semestrului pentru a asigura buna 

desfășurare a procesului didactic. Vă dorim să vă bucurați din plin de condițiile oferite de 

clădire.  
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Conferința internațională Synergies in Communication SiC 2025 

În perioada 30-31 octombrie a.c., a avut loc cea de-a XIII-a ediție a Conferinței internaționale 

„Synergies in Communication” SiC 2025, organizată de către Departamentul de Limbi 

Moderne și Comunicare în Afaceri din cadrul Facultății de Relații Economice Internaționale.  

Evenimentul s-a desfășurat în format hibrid, oferind posibilitatea participării atât cu prezență 

fizică la sediul ASE, cât și online. Conferința a reunit cadre universitare, cercetători și 

profesioniști interesați de dialogul interdisciplinar în domeniile lingvisticii, comunicării 

interculturale, literaturii, studiilor culturale, precum și al dezvoltării competențelor academice 

și digitale. Evenimentul a fost deschis de prof. univ. dr. Mihaela Alina Dima, prorector 

Cercetare științifică, dezvoltare și inovare, prof. univ. dr. Constantin Marius Profiroiu, prorector 

Relații internaționale, conf. univ. dr. Ioan-Radu Petrariu, decan Facultatea REI, și conf. univ. dr. 

Anca-Teodora Şerban-Oprescu, director Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în 

Afaceri. Programul a inclus sesiuni plenare susținute de urmatorii invitați: Julio Gimenez, 

University of Westminster, London, UK, Monica Vlad și Alina Buzatu, Universitatea „Ovidius” 

din Constanța, Romania, Cristina Neesham, Newcastle University, Marea Britanie și 

Swinburne University of Technology, Australia, și Ileana Alexandra Orlich, Arizona State 

University, SUA, precum și prezentări organizate în cadrul a 7 paneluri tematice desfășurate 
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pe parcursul celor două zile. Conferința a beneficiat de participarea cadrelor didactice și 

cercetătorilor din 16 țări: Albania, Azerbaidjan, Canada, Cehia, China, Coasta de Fildeș, 

Finlanda, Franța, India, Japonia, Marea Britanie, Norvegia, Polonia, România, Spania și SUA. 

 

 

 

Cursuri suplimentare gratuite pentru studenții din anul I licență 

Prin decizia Consiliului de Administrație, ASE oferă studenților posibilitatea de a aprofunda 

materia de la disciplinele Microeconomie și Matematică, în cadrul unor cursuri suplimentare 

gratuite, organizate în format online vinerea și sâmbăta, pe durata întregului semestru, 

începând cu 31 octombrie. Programul cursurilor poate fi consultat aici. 

 

Lect. univ. dr. Răzvan Hoinaru (CIG), consilier al secretarului de stat Diana Baciuna 

În cursul lunii octombrie, lect. univ. dr.  Răzvan Hoinaru, de la Facultatea de Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune, a fost numit în poziţia de consilier al secretarului de stat Diana 

Baciuna, Ministerul Culturii, pe probleme de industrii creative și sustenabilitate. Aria de 

consiliere este cea a industriilor creative, strategii de dezvoltare şi legislație, nominalizarea a 

survenit ca urmare a publicaţiilor şi activităţii în sfera raportării non-financiare şi a 

sustenabilităţii. Interesul pentru sustenabilitate din punct de vedere economic este tot mai 

accentuat, la fel şi încadrarea şi integrarea activităţilor economice umane într-un context 

cultural propriu-zis şi adecvat. Importanţa sustenabilităţii este aceea de a putea creşte 

competitivitatea culturii economice şi a economiei culturale româneşti în Europa.     

 

https://ase.ro/app/uploads/2025/10/Cursuri_suplimentare_Economie_si_Matematica_oct_2025.pdf
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Dezbateri academice și schimb de bune practici 

Pe parcursul lunii octombrie, Biblioteca ASE a organizat o serie de sesiuni intitulate „Dezbateri 

academice și schimb de bune practici”, după cum urmează:  

- 7 octombrie: prelegerea „Ajustarea fiscal-bugetară în România 2025”, cu participarea 

prof. univ. dr. Mihaela Alina Dima, prorector Cercetare științifică, dezvoltare și inovare, 

prof. univ. dr. Ionuț Dumitru de la Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori. 

Sesiunea a oferit o perspectivă aplicată asupra politicii fiscal-bugetare din România și a 

implicațiilor acesteia pentru economie și cercetare. 

- 14 octombrie: prelegerea „The psychobiological predictability of asset bubbles”, susținută 

de lect. univ. dr. Filip Mihai Toma - FABIZ; discuțiile s-au axat pe idei cheie despre piețele 

experimentale care oferă un cadru ideal pentru studierea bulelor speculative și despre 

modelele de tip SVR care arată potențialul AI în neuro forecasting și analiza 

comportamentului investitorilor. 

- 21 octombrie: prelegerea „Managerii instituțiilor publice în era digitalizării și a inteligenței 

artificiale - Managerul public 4.0: între decizia umană și rațiunea algoritmică”, susținută 

de prof. univ. dr. Armenia Androniceanu din cadrul Facultății de Administrație și 

Management Public.  

- 28 octombrie: prelegerea „Aplicații ale inteligenței artificiale în strategiile de marketing”, 

susținută de dr. ec. Luiza Maria Lazăr, din cadrul Facultății de Marketing (MK, ASE), 

referitoare la modul în care inteligența artificială influențează strategiile moderne de 

marketing și deciziile din mediul de afaceri. 

     

 

Biblioteca ASE - Workshopuri dedicate doctoranzilor 
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Pe parcursul lunii octombrie, Biblioteca ASE a găzduit o serie de workshopuri destinate 

doctoranzilor, după cum urmează: 

- 8 octombrie: workshopul „Utilizarea datelor secundare în modelarea economică”, 

susținut de prof. univ. dr. Mihai Bușu (FABIZ)  

- 15 octombrie: workshop susținut de lect. univ. dr. Cosmin Cepoi de la FABBV, intitulat 

„Utilizarea ORBIS Database” și  pentru a analiza companii, industrii și piețe internaționale.  

- 22 octombrie: workshopil „ AgentAI pentru analiza, interpretarea și valorificarea științifică 

a datelor”, susținut de Lector univ. dr Mihai Gheorghe -CSIE 

- 29 octombrie :  workshopul „Analiza statistică și vizualizarea datelor despre companiile 

din LSEG Workspace (Refinitiv Eikon) cu ajutorul RStudio”, invitat: prof. univ. dr. Voicu Dan 

Dragomir (CIG). 

   

Activități CCOC în luna octombrie 

În luna octombrie a.c., Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră CCOC ASE a desfășurat a 

serie de activitități, dintre care amintim: 

- 3-4 octombrie: reprezentanți ai CCOC au participat la cea de-a XI-a ediție a Conferinței 

Naționale de Cercetare în Educație, organizată de Asociația Română de Cercetare în Educație 

și găzduită de Universitatea Transilvania din Brașov; 

- 7 octombrie: reprezentanții CCOC au organizat pentru studenții din anul I ai Facultății de 

Administrație și Management Public, Specializarea Resurse Umane, o sesiune de informare și 

promovare a serviciilor CCOC, în cadrul căreia participanții avut ocazia să afle mai multe 

despre resursele și activitățile destinate dezvoltării lor profesionale și să completeze 

chestionarul de evaluare a intereselor vocaționale Holland, făcând astfel un pas spre 

descoperirea propriului traseu profesional. 

- 16-19 octombrie: în cadrul Proiectului „Echitate și incluziune socială pentru acces extins la 

învățământul superior la ASE București”, FDI-2025-F-0222, CCOC a organizat și desfășurat, la 

Centrul de Perfecționare „I. Gh. Roșca” de la Predeal, Cursul de dezvoltare personală destinat 

studenților ASE, pe teme precum: autocunoaștere și dezvoltare personală; gândire critică - 

instrument pentru o minte clară; managementul furiei sau liniștea din mijlocul furtunii; 

contaminare psihologică - de la dezinformare la management informațional; cum să reușești 
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la interviul de angajare; conexiuni reale prin comunicare eficientă; ce trebuie sa știm la 

încheierea unul contract de muncă. Tot în cadrul aceluiași proiect, CCOC a susținut workshop-

ul cu tema „Burnout-ul în mediul universitar. Înțelegere și prevenție”, la care au participat 

cadre didactice și colegi din structurile administrative ale universității, un moment de reflecție 

asupra fenomenului, precum și de identificare a posibilelor soluții practice de depășire cu 

succes a situațiilor care pot genera stres și burnout. 

- 21 octombrie: reprezentanții CCOC au organizat pentru studenții Facultății de Cibernetică, 

Statistică și Informatică Economică workshop-ul cu tema „JobTalk: Noi te pregătim, Tu devii 

alesul!”, scopul declarat al acestei activități fiind îndrumarea studenților pentru accesarea 

unui job, începând de la conceperea cv-ului și terminând cu prezentarea la interviu și etapele 

ulterioare, parte a procesului de recrutare ; 

- 23 octombrie: pihologii CCOC au participat la cea de-a doua ediție a Conferinței naționale 

cu participare internațională „C(onsiliere) E(ducație) D(ezvoltare) O(rientare) – CEDO 2025”, 

organizată din initiațiva CCOC al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău în parteneriat cu 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Bacău, cu scopul de a coagula un pol 

complex de reflecție și intervenție în domeniul consilierii și orientării în carieră, precum și al 

domeniilor conexe. 

 

   

 

Ședințe CA  

 În data de 7 octombrie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: aprobarea suspendării în data de 8 octombrie 2025 a cursurilor cu 
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prezență fizică și desfășurarea activităților didactice în format online, conform orarului 

aferent zilei menționate. 

 În data de 16 octombrie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: înaintare către Senat a propunerii de aprobare a suplimentării 

solicitărilor cadrelor didactice pentru susținerea de activități la alte universități, în anul 

universitar  2025 – 2026; aprobarea rezultatelor procesului de evaluare periodică a 

calității personalului didactic din cadrul Academiei de Studii Economice din București; 

înaintarea către Senat a propunerii de aprobare a completării numărului de locurilor și a 

temelor de cercetare propuse de școlile doctorale pentru anul universitar 2025-2026, 

sesiunea noiembrie 2025; aprobarea comisiilor pe școli doctorale pentru concursul de 

admitere la studii universitare de doctorat, sesiunea noiembrie 2025; aprobarea 

transferului unui student doctorand de la Universitatea „Valahia” din Târgoviște, 

Facultatea de Management, domeniul de studii universitare de doctorat Management, 

Școala doctorală de Științe Economice și Umaniste, la  Academia de Studii Economice din 

București, Facultatea de Management, Școala doctorală Management, domeniul de studii 

universitare de doctorat Management, în anul II, an universitar 2025-2026,  la forma de 

învățământ – cu frecvență redusă, loc cu taxă în lei, cu avizul ambelor IOSUD-uri; 

aprobarea prelungirii contractelor de comodat încheiate între Academia de Studii 

Economice din București și Asociațiile studențești, precum și alocarea unor săli; aprobarea 

demarării procesului de recrutare și selecție în vederea ocupării unui post vacant în afara 

organigramei în cadrul proiectului „S.T.E.P. – Susținerea talentului prin Educație de 

perspectivă”, manager proiect prof. univ. dr. Grigore Ioan Piroșcă; aprobarea demarării 

procesului de recrutare și selecție în vederea ocupării unui post vacant în afara 

organigramei în cadrul proiectului „Practică și investește în cariera TA-PRICE” cod SMIS 

2021+: 312717, finanțat prin PEO 2021 - 2027, director de proiect conf. univ. dr. Cristian 

Marinaș; aprobarea validării rezultatului procesului de recrutare și selecție în vederea 

ocupării unui post vacant în afara organigramei în cadrul proiectului „Accountable 

Governance and Responsabile Innovation in Artificial Intelligence”, CF 

158/15.11.2022, finanțat prin Mecanismul de redresare și reziliență, director proiect 

Johannes Christian Fieseler; aprobarea nominalizării membrilor care vor ocupa posturi în 
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cadrul unității de implementare și monitorizare în cadrul proiectului PNRR „Leadership și 

Management Performant în Educație - Edu - LIDER”, director de proiect conf. univ. dr. 

Georgiana Andreea Costache; aprobarea înființării unor posturi în afara organigramei 

pentru echipa de management și implementare în cadrul proiectului PEO 326075, 

manager proiect  prof. univ. dr. Ștefan Căescu; aprobarea înființării unor posturi în afara 

organigramei pentru echipa de personal administrativ în cadrul proiectului PEO 326075, 

manager proiect prof. univ. dr. Ștefan Căescu; aprobarea inițierii proiectului „Un pas 

înainte - Program pentru Acees și Succes în Educație, în jud. Constanța”, inițiator proiect 

prof. univ. dr. Ștefan Căescu; aprobarea validării rezultatelor procesului de recrutare și 

selecție pentru ocuparea posturilor aferente echipei de management și implementare în 

cadrul proiectului cu titlul „Leadership și Management în Educație – Edu - LIDER”, director 

de proiect conf. univ. dr. Georgiana Andreea Costache; aprobarea modificării unității de 

implementare și monitorizare a proiectului cu titlul   „A Study of Consumer Trust in Online 

Reviews and Social Media Comments in the Age of Artificial Intelligence” CF 

158/31.07.2023,  director proiect Maria Petrescu; aprobarea modificării unității de 

implementare și monitorizare a proiectului cu titlul „Societal and Economic Resilience 

within multi-hazards environment in Romania”, CF 267/29.11.2022, director proiect Labib 

Ashraf; aprobarea modificării unității de implementare și monitorizare a proiectului cu 

titlul „Place-based Economic Policy in EU’s Periphery - fundamental research in 

collaborative development and local resilience. Projections for Romania and Moldova 

(PEPER)”, CF 275/30.11.2022, director proiect Andre Torre; aprobarea inițierii unui proiect 

de cercetare cu titlul „Impactul Economic și Social al Adicțiilor la minori în România”, 

director de proiect prof. univ. dr. Mihaela Hrisanta Mosora (Dobre); aprobarea inițierii 

unui proiect de cercetare cu titlul „CIRCUIT: Circular Urban & Regional Integrated 

Cooperation for Innovative Transition”, director de proiect prof. univ. dr. Adrian Tanțău; 

aprobarea inițierii unui proiect de cercetare cu titlul „VIVA - a Vertical and horizontal 

Integrating innovation Valley Approach”, director de proiect lect. univ. dr. Daniela Staicu; 

aprobarea inițierii unui proiect de cercetare cu titlul: „Societal & Financial Resilience: 

Mapping Household Vulnerabilities  and Economic Impact of Mitigation Measures in 

Digital Consumer Markets - Reziliență socială și financiară: Vulnerabilități din piețele 
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digitale de consum la nivel micro și impactul economic al măsurilor de atenuare a 

acestora”, director proiect conf. univ. dr. Roxana Voicu-Dorobanțu; aprobarea acordării 

de burse semestriale din venituri proprii ASE pentru studenții care reprezintă cazuri 

medicale grave (dovedite cu certificat); aprobarea modificării statului de funcții în cadrul 

Direcției Bibliotecă; aprobarea transferului unei angajate, cu post cu tot, de la Direcția 

Bibliotecă la Direcția Managementului Cercetării și Inovării; aprobarea acordării salariului 

diferențiat unor angajați ASE; aprobarea raportului final al Comisiei de cercetare 

disciplinară prealabilă pentru o angajată; aprobarea modificării echipelor din cadrul 

proiectului de cercetare cu titlul „Analiza cooperativă de modele de bune practici în 

industria jocurilor de noroc la nivelul țărilor OECD”, director de proiect conf. univ. dr. 

Alexandra Cătălina Chinie. 

 În data de 21 octombrie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost aprobate 

comisiile pentru efectuarea inspecțiilor speciale și susținerea lucrărilor metodico-

științifice în vederea acordării gradului didactic I în învățământ, seria 2024-2026. 

 În data de 27 octombrie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia a fost discutată  

aprobarea acordării concediului de odihnă unor angajați ASE. 

 În data de 29 octombrie a.c., a avut loc ședința CA, în cadrul căreia au fost discutate 

următoarele puncte: aprobarea scoaterii la concurs a posturilor de asistent universitar pe 

perioadă determinată, în semestrul I al anului universitar 2025-2026; înaintarea către 

Senat a propunerii de aprobare a Strategiei de Educație Financiară a Academiei de Studii 

Economice din București pentru perioada 2025-2030; înaintarea către Senat a propunerii 

de aprobare a echivalării gradelor didactice pentru specialiștii invitați care desfășoară 

activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026; aprobarea 

suplimentării listei cadrelor didactice asociate pentru anul universitar 2025-2026; 

aprobarea calendarului alegerilor parțiale organizate pentru ocuparea locurilor vacante în 

structurile de conducere ale Facultății de Marketing din cadrul ASE, precum și a 

calendarului pentru alegerea unui membru intern al Școlii Doctorale de Drept; aprobarea 

desfășurării în sistem online a activităților didactice susținute de cadre didactice din 

străinătate; aprobarea procedurii privind monitorizarea activităților didactice în cadrul 

Academiei de Studii Economice din București, începând cu anul universitar 2025-2026; 



 
 

44 
  octombrie 2025 

înaintarea către Senat a propunerii de aprobare a solicitării conducerii Facultății de 

Administrare a Afacerilor, cu predare în limbi străine, privind înființarea a două programe 

de masterat și demararea procedurii de înscriere în RNCIS; aprobarea solicitării 

Secretariatului General al ASE cu privire la redistribuirea locurilor finanțate de la bugetul 

de stat, disponibile de la programele de studii universitare de licență și masterat, anul I, 

către programele la care există studenți care îndeplinesc condițiile de ocupare a locurilor 

finanțate de la bugetul de stat; înaintarea către Senat a propunerii de aprobare a solicitării 

conducerii Facultății de Drept privind modificarea taxelor de școlarizare pentru anul 

universitar 2025-2026, pentru programele postuniversitare de formare și dezvoltare 

continuă: Dreptul fiscal al afacerilor și Dreptul bancar și al noilor tehnologii; înaintarea 

către Senat a propunerii de aprobare a solicitărilor conducerii Facultății de Drept și a 

Facultății de Business și Turism privind menținerea taxei de înscriere pentru concursul de 

admitere la programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă: 

Dreptul bancar și al noilor tehnologii și Conformitate corporativă, respectiv Manager 

destinație turistică,  la nivelul de 150 lei; aprobarea propunerii privind organizarea 

activităților didactice suplimentare (remediale) destinate studenților din anul I de la 

programele de studii universitare de licență, pentru disciplinele Microeconomie și 

Matematică; analizarea solicitărilor formulate de cadrele didactice din cadrul ASE cu 

privire la acordarea unor facilități de studii; respingerea referatului transmis de 

conducerea DPPD privind scutirea de la plata taxei de școlarizare pentru doi cursanți; 

analizarea  referatului înaintat de conducerea Facultății de Administrare a Afacerilor, cu 

predare în limbi străine, privind situația școlară a unui student în anul II (2024-2025) la 

programul de studii universitare de licență în Administrarea afacerilor, cu predare în limba 

engleză; ȋnaintare către Senat a propunerii de respingere a cererii formulate de o 

absolventă a Universității „Sextil Pușcariu”, cu privire la aprobarea susținerii examenului 

de licență în cadrul ASE; Aprobarea acordării diplomelor „Opera Omnia” și „Georgescu - 

Roegen” autorilor articolelor publicate în reviste editate în străinătate și cotate Web of 

Science sau indexate Scopus; aprobarea Notei de fundamentare DMCI, privind 

recompensarea efortului suplimentar de scriere a unor articole în reviste cotate Web of 

Science sau Scopus; aprobarea rezultatelor procesului de evaluare periodică a calității 
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personalului didactic din cadrul Academiei de Studii Economice din București; aprobarea 

acordării scutirii taxei de școlarizare și obținerea unui loc în cămin pentru 2 cetățeni sirieni, 

care au primit scrisorile de acceptare pentru urmarea cursurilor  în cadrul Academiei de 

Studii Economice din București; analizarea referatului înaintat de conducerea Facultății de 

Administrare a Afacerilor, cu predare în limbi străine, privind eșalonarea plății taxei de 

școlarizare în două tranșe, cu termenul final de plată până la data de 01.12.2025; 

aprobarea demarării procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea unui post în afara 

organigramei în cadrul proiectului cu titlul  „Stagii de practică, coaching și întreprindere 

simulată pentru debutul în carieră al viitorilor specialiști în contabilitate și finanțe, într-o 

economie sustenabilă”, cod MySMIS 2021+:317310, manager conf. univ. dr. Mirela Elena 

Nichita; aprobarea validării rezultatului procesului de recrutare și selecție pentru 

ocuparea posturilor aferente echipei de management și implementare în cadrul 

proiectului “Investește în educația TA! FII TU PRIMUL și demonstrează că poți! - FII_TU 1”, 

cod MySMIS 2021+: 325415, director de proiect conf. univ. dr. Cristian Marinaș; aprobarea 

scutirii de impozit pentru veniturile din salarii  în cadrul proiectului cu titlu  „Social 

INnovation methods and Tools for Communities Affected by Transition(s)”- SINTACT, 

director de proiect prof. univ. dr. Carmen Monica Păunescu; aprobarea implicării unor 

studenți în activități administrative, desfășurate în cadrul Comisiei de Etică, în perioada 

01.11.2025 – 30.06.2026, precum și alocarea unor burse; înaintare către Senat a 

propunerii de aprobare a dosarului și a rezoluției de admitere a tezei de abilitare a conf. 

univ. dr. Dobrotă Carmen Elena, care a susținut teza de abilitare în data de 20 octombrie 

2025, în cadrul școlii doctorale Economie, domeniul de studii universitare de doctorat 

Economie; aprobarea transferării, cu tot cu post, a unor salariați din structura 

administrativă; aprobarea transformării unui post din structura administrativă; aprobarea 

scoaterii la concurs a unor posturi din structura administrativă; înaintare către Senat a 

propunerii de aprobare a Raportului privind soluționarea Petițiilor pentru semestrul I al 

anului 2025; aprobarea înscrierii în an suplimentar a unor studenți CPV de la Facultatea 

Administrarea Afacerilor, cu predare în Limbi Străine; aprobarea reînmatriculării unor 

studenți CPV de la Facultatea Administrarea Afacerilor, cu predare în Limbi Străine; 

înaintare către Senat a propunerii de aprobare a suplimentării solicitărilor unor cadre 
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didactice pentru susținerea de activități la alte universități, în anul universitar 2025 – 

2026; aprobarea modificării și completării unității de implementare și monitorizare în 

cadrul proiectului cu titlul „A Study of Consumer Trust in Online Reviews and Social Media 

Comments in the Age of Artificial Intelligence”, CF 158/31.07.2023, director proiect Maria 

Petrescu; aprobarea modificării și completării unității de implementare și monitorizare în 

cadrul proiectului cu titlul „Artificial Intelligence for Energy Finance (AI4EFin)” cod CF 

162/15.11.2022, director proiect Lessmann Stefan; aprobarea modificării și completării 

unității de implementare și monitorizare în cadrul proiectului cu titlul „JobKG - A 

Knowledge Graph of the Romanian Job Market based on Natural Language Processing” 

cod CF 178/31.07.2023, director proiect Radu Prodan; aprobarea modificării și completării 

unității de implementare și monitorizare în cadrul proiectului cu titlul „IDA Institute of 

Digital Assets”, CF 166/15.11.2022, director proiect prof. dr. Wolfgang Karl Hardle; 

aprobarea modificării și completării unității de implementare și monitorizare în cadrul 

proiectului cu titlul „Accountable Governance and Responsabile Innovation in Artificial 

Intelligence”, CF 158/15.11.2022, finanțat prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

director proiect Johannes Christian Fieseler; aprobarea validării rezultatului procesului de 

recrutare și selecție în vederea ocupării unor posturi vacante în cadrul proiectului cu 

titlul  „IDA Institute of Digital Assets”, CF 166/15.11.2022, director proiect prof. dr. 

Wolfgang Karl Hardle; aprobarea validării rezultatului procesului de recrutare și selecție în 

vederea ocupării unor posturi vacante în cadrul proiectului cu titlul  „Leadership și 

Management Performant în Educație – Edu-LIDER, ID_16, director proiect lect. univ. dr. 

Costache Georgiana Andreea; aprobarea demarării procesului de recrutare și selecție 

pentru ocuparea unor posturi vacante în cadrul unității de implementare și monitorizare 

a proiectului cu titlul „Accountable Governance and Responsible Innovation in Artificial 

Intelligence”, CF 158/15.11.2022,  director proiect Christian Fieseler; aprobarea demarării 

procesului de recrutare și selecție în cadrul unității de implementare și monitorizare a 

proiectului cu titlul „JobKG - A Knowledge Graph of the Romanian Job Market based on 

Natural Language Processing” cod CF 178/31.07.2023, director proiect Radu Prodan; 

aprobarea numărului de gradații de merit pentru personalul administrativ din cadrul 

Academiei de Studii Economice din București; aprobarea calendarului propus pentru 
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desfășurarea concursului pentru acordarea gradațiilor de merit pentru personalul 

administrativ din cadrul Academiei de Studii Economice din București; aprobarea 

modificării contractelor de studii, respectiv de prestări de servicii pentru programele 

postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă; aprobarea repartizării 

fondului de burse pentru anul universitar 2025-2026; aprobarea implicării unor studenți 

în activități administrative, desfășurate în cadrul ASE, în perioada 01.11.2025 – 

31.05.2026, precum și alocarea unor burse; aprobarea cuantumului burselor pentru 

studenții membri ai Comisiei de Monitorizare și Avizare a rezultatelor, pentru anul 

universitar 2025 – 2026; aprobarea cererii unei studente din cadrul Facultății de Business 

și Turism, anul 2 licență, privind desfășurarea de activități în cadrul Direcției Sociale – 

Cantine, în perioada 01.11.2025 – 31.05.2026, în schimbul scutirii de la plata taxei de 

școlarizare aferente semestrului 1, an universitar 2025-2026; aprobarea tarifelor pentru 

activitățile didactice desfășurate, în regim de plata cu ora, la programul postuniversitar 

Manager și Leadership, organizat de Facultatea de Management; aprobarea validării 

rezultatului procesului de recrutare și selecție pentru ocuparea unui post aferent echipei 

de personal suport în cadrul proiectului ”Place-based Economic Policy in EU’s Periphery - 

fundamental research in collaborative development and local resilience. Projections for 

Romania and Moldova (PEPER)”, CF 275/30.11.2022; aprobarea validării rezultatelor 

proceselor de recrutare și selecție pentru ocuparea posturilor aferente echipei de 

management și implementare și echipei de personal suport în cadrul proiectului „Societal 

and Economic Resilience within multi-hazards environment in Romania”, CF 

267/29.11.2022; informare din partea decanilor privind analiza rezultatelor profesionale 

ale studenților și a rezultatelor evaluării cadrelor didactice de către studenți, pentru anul 

universitar 2024-2025.  

 În data de 31.10., a avut loc ședința CA în cadrul căreia au fost discutate: înaintare către 

Senat a propunerii de aprobare a completării denumirii programului de studii universitare 

de licență, nou propus de Facultatea CSIE, noua denumire fiind: Inteligență artificială 

aplicată în economie și afaceri și actualizarea acestor informații la ANC ( cu achitarea 

taxelor aferente);  aprobarea anulării exmatriculării și a înscrierii unui student în anul III 
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suplimentar în cadrul Facultății de Business și Turism; Aprobarea modificării HCA nr. 

658/17.09.2025 privind repartizarea sălilor din clădirea Mihai Eminescu. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație,  

Prof. univ. dr. Nicolae Istudor 


